
QUINTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 201216 CADERNO 2

DISPENSA DE PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379896

PORTARIA Nº 130/2012-SEEL, DE 14 DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,  e 
considerando o Processo nº 2012/218812,
RESOLVE:
DISPENSAR  do ponto o servidor ANDRÉ LUIZ CORPES DA 
SILVA, matrícula 57202046, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado neste órgão, o qual por ter comparecido 
à 3ª Vara do Tribunal do Júri, como jurado nas sessões de 
julgamento nos dias 20/03/2012, 19/04/2012 e 26/04/2012, 
tem direito a 03 ( três ) dias de folga concedidas para os dias 18 
e 30 de maio de 2012 e 01 de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14  DE MAIO  
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379917

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/05/2012
Vigência: 09/05/2012 a 09/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, conforme Lei Complementar nº 77, de 28 de 
dezembro de 2011.
Contrato: 40
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745350000    319004              0101000000          Estadual
Contratado: FRANCISCO JOSÉ DA SILVA COSTA
Endereço: Psg S Sebastião, Bairro: Terra Firme, 38
CEP. 66077-730 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379760

CONTRATO N° 10/2012
VALOR TOTAL: R$33.000,00 (TRINTA E TRÊS MIL REAIS)
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE 
UM ESPETÁCULO COM A CANTORA “ANA MOURA”, NO DIA 
02.06.2012, NO THEATRO DA PAZ, EM COMEMORAÇÃO AO “DIA 
DE PORTUGAL”.
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2012.
VIGÊNCIA: 15/05/2012 A 15/06/2012.
NOTA DE EMPENHO: 2012NE00397
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE N° 11/2012.
PROJETO ATIVIDADE: 6523.0101000000.339039
PTRES: 156523
PI: 0621016523C
AÇÃO: 190680
CONTRATADO: SONS EM TRÂNSITO ESPETÁCULOS CULTURAIS 
UNIPESSOAL LTDA
CONTRIBUINTE FISCAL N° 506734579
ENDEREÇO: AV. DR. LOURENÇO PEIXINHO, 87/ 6° ESQ., 3800-
165 - AVEIRO/PORTUGAL
REPRESENTANTE LEGAL: VASCO DA MAIA SACRAMENTO 
FERREIRA BORGES
IDENTIFICAÇÃO CIVIL: 11128981
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PAULO ROBERTO CHAVES 
FERNANDES
CPF N° 00801976200

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379852

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 142304/2012, cujo objeto 
é a AQUISIÇAO DE VEÍCULO UTILITÁRIO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO MUSEU DO CÍRIO, VINCULADO 
À SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA REFERENTE AO 
CONVÊNIO DE Nº 705951/2009, PONTÃO DE CULTURA 
“ACORDA”. Considerando a ATA de realização do Pregão 
Eletrônico nº 15/2012 e o despacho favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo. Resolve 
HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da empresa 
RODA BRASIL – Representações Comércio e Serviços Ltda no 
valor global de R$ 64.450,00 (Sessenta e quatro mil quatrocentos  
e cinquenta reais).
Belém, 17 de Maio de 2012.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379993

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 18/2012

Objeto: Aquisição de equipamentos de climatização para 
adequação e modernização do espaço do Museu do Círio, 
referente ao Convênio nº 705951/2009, Pontão de Cultura 
Acorda, celebrado entre o Governo do Estado do Pará por meio 
da Secretaria de Estado de Cultura e o Iphan.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
17/05/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/05/2012
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665180000       449052                 0306002494          Federal
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 9/2012

Objeto: Aquisição de cartuchos para impressoras visando 
atender as necessidades de diversos setores da Secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
17/05/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380078

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 21/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de reserva, emissão, marcação e remarcação de 
passagens aéreas nacionais e internacionais para atendimento 
das ações preparatórias da xvi feira pan amazônica do livro 
(saraus e pan-amazônica nos municipios).
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
17/05/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000       339033    0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380129

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 22/2012

Objeto: Contratação e empresa especializada na prestação 
de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de 
passagens aéreas nacionais/regionais e internacionais para 
atendimento anual dos setores da secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
17/05/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000       339033      0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380157

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 22/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de 
passagens aéreas nacionais/regionais e internacionais para 
atendimento anual dos setores da secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
17/05/2012, às 9h, na Av. Magalhaes Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/05/2012
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339033                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379923

Servidor (a): Liliane Menezes Rabelo
Matrícula n.º: 57207651/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Dias: 60 (sessenta)
Triênio: 01.04.03 a 31 .03.06.
Período: 21.05.12 a 19.07.12.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379763

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°250/2012
Data de Admissão: 02/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
CELIO FERNANDO JEFREIS DE SOUSA                   AGENTE ADMINISTRATIVO              01/05/2013
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379784

PORTARIA: 106/2012
Objetivo: Onde será realizada visita técnica e exibição do Cinema 
Mudo aos alunos da Escola de Música.
Fundamento Legal: Portaria nº 0419/GS, de 11 de julho de 
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de 
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Limoeiro do Ajurú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888945/JARDEL LIMA DE SOUSA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2012 a 19/05/2012
2016036/JORGE SANTOS SOUSA (DIRETOR DE 
INTERIORIZAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 
19/05/2012
3224589/LUCIVALDO JOSE SOARES DE SOUZA (COORDENADOR 
DE APOIO) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 
19/05/2012
57192551/LUIZ SANTANA BALIEIRO (PROFESSOR EDUCACIONAL 
MUSICAL NÍVEL MÉDIO) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 
a 19/05/2012
5723841/PAULO JOSE CAMPOS DE MELO (SUPERINTENDENTE) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379845

Convênio: 5
Exercício: 2012
Objeto: A Cooperação técnica entres as partes para a Implantação 
e Manutenção do Projeto de Musicalização.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 09/05/2012
Vigência: 09/05/2012 a 08/05/2014
Partes:
Benefi ciário ente Privado: CENTRO COMUNITÁRIO SÃO PAULO
Endereço: Al Vovó Hostina, 64
CEP. 66630505 - Belém/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380037

PORTARIA: 107/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WANDERSON DIAS SOARES                 AGENTE ADMINISTRATIVO    
57192345
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136665210000    0101000000          339039              4.000,00
Observação: Para atender as necessidades desta Fundação em 
despesas relativas ao XXV Festival Internacional de Música do 
Pará.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO


